Seat No. :	
tiable Instruments [Max. Marks :	100
	25
તેની જોગવાઈઓ કેસ લૉ સહિત વિગતે	
ગતે સમજાવો.	25
ો તફાવત સમજાવો.	25
જોગવાઈઓ કેસ લૉ સહિત સમજાવો.	
	25

MF-103

March-2018

LL.B., Sem.-V

Foundation 306 F Principles of Negot

Time: 3 Hours] **દરેક** પ્રશ્ન સરખા ગુણ ધરાવે છે. સૂચના : પરાક્રમ્ય લેખની વ્યાખ્યા આપો અને તેના પ્રકારો વિગતે સમજાવો. અથવા 'ધારણ કરનાર' અને 'યથાનુક્રમે ધારણ કરનાર' શબ્દોનો અર્થ અને સમજાવો. "જરૂરીયાત સમયનો ડ્રોઈ" અંગેની જોગવાઈઓ કેસ લૉ સહિત વિગ 2. અથવા શેરો કોને કહેવાય ? તેના પ્રકારો અને મહત્ત્વ સમજાવો. વચનચિઠ્ઠીની વ્યાખ્યા આપી, વચનચિઠ્ઠી અને વિનિમયપત્ર વચ્ચેન 3. અથવા ચેકનો અનાદર થયેથી ફોજદારી કાર્યવાહીનાં વિવિધ તબક્કાઓની જ ગમે તે બે વિશે સમજૂતી આપો. 4. ક્રિઅર્થી લે**ખો** (1) પુનઃ પરાક્રમણ (2) ઈલેક્ટ્રોનિક ચેક પરિપક્વતા અને છૂટનાં દિવસો MF-103 P.T.O. 1

Seat No.:	
otiable Instruments	
[Max. Marks :	100
nent" and kinds.	25
and "Holder in due Course" and its	
e in case of Need with case laws.	25
ance.	
its from Bill of Exchange.	25
gs in case of Dishonour of cheque	
	25

MF-103

March-2018

LL.B., Sem.-V

Foundation 306 F Principles of Nego

Time: 3 Hours] **Instruction:** All questions carry equal marks. Explain in detail the definition of "Negotiable Instrun 1. OR Explain in detail the meaning of the terms "Holder" as provisions with case laws. Explain in detail the provisions relating to the Drawe 2. OR What is Endorsement? Explain its Kinds and Importa Define and Explain promissory note and distinguish is 3. OR Explain in detail the provisions of criminal proceeding with case laws. Explain any two from the following: 4. Ambiguous instruments (1) Negotiation Back (2)Electronic cheque Maturity and Days of Grace MF-103 2